

PM Rotel I (Dnr KS 2025/526)

En effektivare organisering av mindre myndigheter – analys och förslag (SOU 2025:13)

Remiss från Finansdepartementet
Remisstid den 30 juni 2025

Förslag till beslut

Borgarrådsberedningen föreslår att kommunstyrelsen beslutar följande.
Remissen besvaras med hänvisning till vad som sägs i stadens promemoria.

Föredragande borgarrådet Karin Wanngård

Sammanfattning av ärendet

Regeringen beslutade den 14 september 2023 att en särskild utredare ska analysera de mindre myndigheternas verksamhet, uppgifter och organisering. Syftet med utredningen är enligt regeringen att skapa bättre förutsättningar för regeringens styrning samt att främja en väl fungerande statsförvaltning med hög kostnadseffektivitet och hög samhällsekonomisk effektivitet.

I ett tilläggsdirektiv utvidgades utredarens uppdrag till att även omfatta en analys av hur behovet av analys och utvärdering av statlig och annan offentlig verksamhet och av reformer kan tillgodoses genom att de befintliga analys- och utvärderingsmyndigheterna samlas i färre myndigheter.

I betänkandet *En effektivare organisering av mindre myndigheter – analys och förslag* (SOU 2025:13) konstateras att de myndigheter som har analyserats har alla uppdrag och verksamheter som är motiverade som statligt åtagande. Utredningen föreslår dock effektiviseringar och att verksamhet slås samman eller överförs till andra myndigheter för att skapa en ökad verksamhetsnytta.

Finansdepartementet har remitterat betänkandet till bland annat Stockholms stad för yttrande.

Beredning

Ärendet har remitterats till stadsledningskontoret, arbetsmarknadsnämnden, kulturnämnden, socialnämnden och trafiknämnden.

Arbetsmarknadsnämnden och trafiknämnden har avstått från att svara på remissen.

Stadsledningskontoret ställer sig positivt till utredningens förslag för att skapa en statsförvaltning som är mer effektiv och organiserad på ett mer ändamålsenligt sätt.

Kulturnämnden har lagt fokus på de myndigheter som hör till Kulturdepartementet och har inga synpunkter på utredningens förslag.

Socialnämnden ställer sig bakom utredningens förslag att Myndigheten för familjerätt och föräldraskapsstöd (MFoF) inordnas i Socialstyrelsen och delar utredningens uppfattning om att detta kan öka möjligheterna till ett mer samordnat och effektivt arbete.

Föredragande borgarrådets synpunkter

Jag instämmer i de synpunkter som stadsledningskontoret, kulturnämnden och socialnämnden framfört. Det är välkommet att statens verksamheter är organiserade på ett ändamålsenligt sätt. Samtidigt kan snabba organisationsförändringar leda till förlust av värdefull kompetens och samhällsnytta. Det är angeläget att säkerställa i det fortsatta arbetet att så inte sker. Ett exempel är Delmi, Delegationen för migrationsstudier, där en eventuell avveckling av verksamheten som självständig myndighet inte får innebära att dess oberoende forskning och kärnverksamhet kopplad till faktabaserad kunskapsspridning riskeras.

Stockholm den 18 juni 2025

Karin Wanngård

Bilaga

Remiss - En effektivare organisering av mindre myndigheter – analys och förslag, dnr KS 2025/526-1.1

Borgarrådsberedningen tillstyrker föredragande borgarrådets förslag.

Ärendet

Utredningen om mindre myndigheters uppgifter och organisation har haft regeringens uppdrag att göra en översyn av myndigheter med färre än 100 årsarbetskrafter samt de så kallade analys- och utvärderingsmyndigheterna. Totalt har 47 myndigheter och tre kommittéer omfattats av utredningen. Rättsväsendets myndigheter samt universitet och högskolor har enligt direktivet varit undantagna. Syftet med utredningen är att skapa bättre förutsättningar för regeringens styrning samt att främja en väl fungerande statsförvaltning med hög kostnadseffektivitet och hög samhällsekonomisk effektivitet.

I betänkandet konstateras att alla myndigheter som analyserats har uppdrag och verksamheter som är motiverade som statligt åtagande. Arbetsuppgifterna behöver alltså fortsatt utföras men i vissa fall i annan form för att skapa ökad verksamhetsnytta. Utredningen föreslår att två kommittéer och sju myndigheter avvecklas och att deras uppgifter och verksamhet överförs och inordnas i andra myndigheter. För ytterligare sju myndigheter föreslås att vissa arbetsuppgifter överförs till andra myndigheter. Utredningen föreslår också att kommittén Expertgruppen för biståndsanalys avvecklas för att i stället permanentas i myndighetsform.

De föreslagna organisationsförändringarna framgår av tabellen:

Myndigheter som avvecklas efter inordnande av verksamheten i annan myndighet	Myndighet där vissa uppgifter överförs till annan myndighet	Mottagande myndighet (organisation)
	Kammarkollegiet (Statens inköpscentral) Myndigheten för digital förvaltning (elektroniska upphandlingar)	Upphandlingsmyndigheten
Expertgruppen för studier i offentlig ekonomi		Nya Statskontoret
	ESV/Nya Statskontoret (prognosverksamhet)	Konjunkturinstitutet
Trafikanalys	Konjunkturinstitutet (miljöekonomiska analyser) Energimyndigheten (viss analys och utvärdering)	Tillväxtanalys

Inspektionen för arbetslöshetsförsäkringen	Arbetsförmedlingen (viss analys och utvärdering) Försäkringskassan (viss analys och utvärdering)	Inspektionen för socialförsäkringen
Delegationen för migrationsstudier		
Myndigheten för familjerätt och föräldraskapsstöd		Socialstyrelsen
Svenska institutet för europapolitiska studier		Utrikespolitiska institutet
Revisorsinspektionen		Finansinspektionen
Kärnavfallsfonden		Kammarkollegiet
Statens försvarshistoriska museer		Statens maritima och transporthistoriska museer

Myndigheter som föreslås avvecklas och vars verksamhet överförs till andra myndigheter gäller exempelvis Inspektionen för arbetslöshetsförsäkringen, (IAF) samt Delegationen för migrationsstudier, (Delmi), som båda föreslås inordnas i Inspektionen för socialförsäkringen, (ISF). En sammanläggning av IAF, Delmi och ISF skulle enligt utredningen ge ett mer sammanhållet systemperspektiv och förbättra förutsättningarna att identifiera samt föreslå åtgärder för att komma till rätta med systemövergripande problem inom trygghetssystemen och migrationsområdet. Den sammanslagna analysmyndigheten föreslås få sitt huvudsäte i Stockholm, med möjlighet till verksamhet i Göteborg. Myndigheten föreslås samtidigt byta namn för att bättre spegla den breddade verksamheten.

Utredningen föreslår även att ett antal specifika uppgifter ska överföras mellan myndigheter. Exempelvis föreslås att Statens inköpscentral – som i dag ligger under Kammarkollegiet – samt Myndigheten för digital förvaltnings ansvar för elektronisk upphandling ska flyttas till Upphandlingsmyndigheten. Utredning föreslår även att Ekonomistyrningsverkets (ESV) uppgifter som avser prognoser flyttas till Konjunkturinstitutet (KI).

Enligt utredningen är det angeläget att Statskontoret ges ett breddat uppdrag. Regeringen har tidigare beslutat att ESV och Statskontoret ska slås ihop till en ny myndighet med namnet Statskontoret. Den nya myndigheten föreslås bli regeringens organ för att utvärdera stora reformer och ska även ompröva statlig verksamhet löpande i så kallade utgiftsöversyner. Utredningen föreslår att kommittén Expertgruppen för studier i offentlig ekonomi (Eso) inordnas som ett särskilt organ i den nya myndigheten.

I utredningens uppdrag har det även ingått att utreda regeringens behov av utvärderingar och uppföljningar. Utredningens förslag är att en sammanslagen analysmyndighet ska få ett uppdrag som även täcker in energi-, klimat- och miljöpolitiken. Förslaget innebär att Trafikanalys verksamhet i sin helhet överförs och inordnas i Tillväxtanalys. Också Konjunkturinstitutets miljöekonomiska analyser och eventuellt även delar av Energimyndighetens uppgifter överförs till Tillväxtanalys, som enligt utredningen bör byta namn för att bättre spegla det breddade ansvarsområdet.

Utredningen föreslår också att regeringen tar initiativ till en samlad översyn av organisationsstrukturen för sex myndigheter med uppgifter rörande mänskliga rättigheter. Detta rör bl.a. Forum för levande historia och Myndigheten för tillgängliga medier.

Remissammanställning

Ärendet har remitterats till stadsledningskontoret, arbetsmarknadsnämnden, kulturnämnden, socialnämnden och trafiknämnden.

Arbetsmarknadsnämnden och trafiknämnden har avstått från att svara på remissen.

Stadsledningskontoret

Stadsledningskontorets tjänsteutlåtande daterat den 27 maj 2025 har i huvudsak följande lydelse.

Stadsledningskontoret ställer sig positivt till utredningens förslag för att skapa en statsförvaltning som är mer effektiv och organiserad på ett mer ändamålsenligt sätt. Utredningen har inte bedömt att någon verksamhet är onödig, utan föreslår enbart effektiviseringar och att verksamhet slås samman och överförs till andra myndigheter för att skapa en ökad verksamhetsnytta.

Stadsledningkontoret är positiva till att Statskontoret stärks i rollen som sektoroberoende myndighet med expertis inom offentlig förvaltning och med kompetens att analysera och utvärdera stora reformer samt att analysera effektivitet och produktivitet i staten.

Stadsledningskontoret ser även positivt på förslaget om en myndighet med ett samlat ansvar för analyser och utvärderingar inom hållbar tillväxt samt trafikinfrastruktur och som även täcker in energi-, klimat- och miljöpolitiken. Förslaget bedöms skapa bättre förutsättningar att leverera tvärsektoriella analyser och ger tillgång till analyskapacitet inom områden som i dag inte täcks av en fristående analys- och utvärderingsmyndighet.

Stadsledningskontoret delar även utredningens syn på att en sammanläggning av IAF, ISF och Delmi skulle förbättra förutsättningarna att identifiera samt föreslå åtgärder för att komma till rätta med systemövergripande problem inom trygghetssystemen

och migrationsområdet. Även förslaget att Myndigheten för familjerätt och föräldraskapsstöd inordnas i Socialstyrelsen bedöms öka möjligheterna till ett mer samordnat och effektivt arbete.

Stadsledningskontoret föreslår att kommunstyrelsen anser remissen besvarad i enlighet med vad som sägs i stadsledningskontorets tjänsteutlåtande.

Kulturnämnden

Kulturnämnden beslutade vid sitt sammanträde den 20 maj 2025 följande.

1. Kulturnämnden överlämnar förvaltningens tjänsteutlåtande till kommunstyrelsen som svar på remissen.
2. Ärendet justeras omedelbart.

Kulturförvaltningens tjänsteutlåtande daterat den 9 maj 2025 har i huvudsak följande lydelse.

Kulturförvaltningen har lagt fokus på de myndigheter som hör till kulturdepartementet. Kulturförvaltningen har inga synpunkter på utredningens förslag.

Socialnämnden

Socialnämnden beslutade vid sitt sammanträde den 20 maj 2025 följande.

Socialnämnden godkänner förvaltningens tjänsteutlåtande som svar på remissen.

Socialförvaltningens tjänsteutlåtande daterat den 22 april 2025 har i huvudsak följande lydelse.

Socialförvaltningen lämnar synpunkter avseende de delar av utredningens förslag som bedöms relevanta utifrån förvaltningens verksamhetsområden och lämnar övriga delar utan kommentarer.

Förvaltningen delar utredningens uppfattning om att en inordning av MFoFs uppgifter i Socialstyrelsens verksamhet kan öka möjligheterna till ett mer samordnat och effektivt arbete inom flera viktiga områden så som barnskydd, familjerätt och föräldraskapsstöd och ställer sig bakom utredningens förslag att MFoF inordnas i Socialstyrelsen.

Förvaltningen föreslår att socialnämnden godkänner förvaltningens tjänsteutlåtande som svar på remissen